

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7136 - Quinta-feira, 16 de novembro de 2023 **Divulgação:** Quinta-feira, 16 de novembro de 2023 **Publicação:** Sexta-feira, 17 de novembro de 2023

EDIÇÃO EXTRA

EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

ERRATA II

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 019/2023 POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS LEI PAULO GUSTAVO - PORTO ALEGRE/RS PROCESSO 23.0.000125093-0

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA torna Pública a Errata do Chamamento Público 019/2023, divulgado no DOPA Edição 7126, em 31/10/2023:

1. ÁREA: COMUNIDADES DE POVOS TRADICIONAIS – POVOS CIGANOS (Tabela III) incluída a nova redação: 1.1 EXIGÊNCIAS: (...) Para recebimento da premiação será exigido: (...)

e/ou

- Apresentação de Cadastro CAD Único (Cadastro Único para Programas Sociais) no qual se identifica como Pessoa Cigana.

ÁREA	LINHA E REQUISITO	QUANTIDADE DE PREMIADOS	VALOR DE CADA PRÊMIO
	Premiação para pessoas físicas.	34	R\$ 2.500,00
	Exigências: - Tempo de atuação de 05 (cinco) anos, no mínimo, de trajetória na cultura e na difusão da cultura cigana; - Portfólio composto por um ou mais dos seguintes meios: redes sociais, materiais em qualquer plataforma digital, materiais de consagração (jornais, TV, anúncios, etc), contratos (inclusive em projetos culturais), entre outros;		

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 1 de 2

Povos Tradicionais - Realização de atividades culturais em Porto Alegre, sem necessidade de comprovante de residência.

Para recebimento da premiação será exigido:
- Carta de reconhecimento da Associação Ciganos Itinerantes do Rio Grande do Sul (pode ser solicitada pelo e-mail ciganositinerantesrs.winter@gmail.com); e/ou

Porto Alegre, 16 de novembro de 2023.

Sociais) no qual se identifica como Pessoa Cigana.

Apresentação de Cadastro CAD Único (Cadastro Único para Programas

HENRY CICILIANI COSTA VENTURA, Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br